[image: image1.png]AL RS R A A
P\J%Eﬁﬁ«aﬁ %’%UC{*F

关于开展第七批教学研究课题立项的通知
各学院、各部门：
    为进一步提高我校教育教学研究水平，推动学分制改革工作的深入开展, 加强专业建设和课程建设，创新教育教学方法和手段，不断提高我校人才培养质量和教学核心竞争力，根据学校整体工作安排，经研究决定，本学期开展第七批教学研究课题立项工作。现将具体事宜通知如下：
    一、立项范围
本次教学研究立项围绕进一步深化学分制改革工作，立项的重点是人才培养模式创新、大学生实践创新能力培养、专业建设、课程体系优化、实践教学改革、双语教学研究、师资队伍建设、教学内容、教学方法和教学手段的改革等。
二、立项要求
1.申请立项必须在立项范围之内，立项获批后应在1—2年内结题。
    2.研究目标明确，方法科学，研究计划切实可行，预期成果具有创新性，并具有较强的实践操作性。
    3.项目主持人及项目组成员应具备项目研究所必需的业务水平和一定的前期研究成果。
    4．2012版各本科专业人才培养方案及其教学计划制定的项目要符合《内蒙古师范大学本科人才培养方案及其教学计划制定意见》相关要求，以《普通高等学校本科专业目录和专业设置》（2012年颁布）相关规定以及教育部各专业教学指导委员会制定的各专业规范为指导，结合本学院实际情况制定。
    5.本科双语教学研究的项目有关要求根据《内蒙古师范大学本科专业使用外文原版教材及实施双语教学的试行办法》（教务处【2003】16号）精神，分三种类型进行立项：（1）课程内容使用外语，使用外文原版教材；（2）课程内容使用外语，未使用外文原版教材；（3）引入外文原版教材，中文导读。
    6.已有教学研究项目且尚未结题的项目负责人，不得参加本次教研项目申报。项目负责人只能申报一个项目，不能作为项目组成员参加其他项目的申报。项目组成员仅限参加1个项目。
三、项目类别及经费资助
1.本次教学研究项目立项分为“资助项目”和“政策支持项目”两类。
2.“资助项目”支持经费为2000～3000元，“政策支持项目”学校不予资金资助，由项目主持人自筹或所在单位资助。
3.原则上要求各教学单位对批准立项的项目按1:1的比例提供配套资金。
    四、评审程序
      1.个人和集体均可申请，申请者应按照规定认真填写立项申请书。鼓励学院结合本单位实际情况组织申报1～2个综合改革项目，以此推进学院的教育教学改革，该类项目在同等条件下优先立项。
    2.各教学单位要对本单位申报的项目要认真审查，严格把关，填写附件2中的推荐意见和附件3，签字盖章后统一向教务处报送。
    3.教务处对申请课题进行资格审查后，由学校教学委员会评审通过后批准立项。
    4.立项申请截至时间为2013年12月10日，逾期不予受理，纸质材料一式5份报送地点教务处教学科，电子版发jxk@imnu.edu.cn。
  附：1.《内蒙古师范大学教学研究立项指南》
      2.《内蒙古师范大学教学研究立项申请书》
3.《内蒙古师范大学第七批教学研究课题立项申请汇总表》
      特此通知
 内蒙古师范大学教务处
2013年11月25日
附1：        内蒙古师范大学教学研究立项指南
    1．2012版各本科专业人才培养方案的研制
    2．教师教育人才培养模式改革研究
    3. 深化学分制改革背景下的本科专业建设研究
    4．本科主干课程体系优化与改革研究
    5．本科双语教学改革研究
    6．实践教学改革研究
    7．教学团队、师资队伍建设与管理研究
    8．高校教师教学能力提升研究
    9．大学生实践创新能力培养研究
10．教学内容、教学方法和教学手段的改革与创新研究
    11．本科教学管理的研究与实践
12．网络课程建设与研究
13．蒙语授课课程建设与研究
14．共同课教学改革研究
附2：

	编号

	批准号

	资助金额

内蒙古师范大学教学研究立项申请书

项目名称：
立项范围（根据项目指南和立项范围填写）：
主 持 人：

所在单位：

联系电话：

内蒙古师范大学教务处制

年    月    日
一、数据表
	项目名称

	主

持

人

情

况
	姓  名

	性

别

	年龄

	民

族

	专业技术

职称

	学历

	从事专业

	所在单位

	联系电话

	项

目

组

成

员

情

况
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职称
	承担任务
	签字

二、课题论证
	研究目标、主要内容、基本思路、研究方法，重点难点、创新点（4000字以内）

三、计划进度、中期成果、最终成果

四、经费预算（万元）
	序号
	经费开支科目
	金额

	合计

二、审批意见
	1．所在单位意见：

签名（盖章）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

	2．学校教务处意见：

签名（盖章）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

	3．学校意见：

签名（盖章）

年　　　月　　　日

附3： 内蒙古师范大学第七批教学研究课题立项申请汇总表
学院：（盖章）                                                          日期：

	序号
	主持人姓名
	职务/

职称
	项目名称
	立项范围
	备注

注：将《2012版各本科专业人才培养方案》名称及相关信息直接填写在上表中，予以立项。
1